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[Rønholt] 
dansk teknologi og for at begrænse en del af 
den forurening, vi importerer fra udlandet. 

Hanne Severinsen (V): 
Venstre støtter dette lovforslag, som er en ud- 

møntning af sidste års folketingsbeslutning -  
som vi også var tilhængere af -  om, at vi skal 
støtte Østlandene med miljøinvesteringer. 

De, som har været med på Miljøudvalgets 
rejse til Østlandene, ved også, hvor stort et be- 
hov der er. Nu, hvor muren er faldet, er der 
kommet endnu flere beretninger, og det viser 
sig, at der i virkeligheden overhovedet ikke har 
været taget hensyn til miljøaspektet i meget af 
den planlægning, der er foregået. 

Nu nævnte hr. Rønholt Katowice, men man 
kunne også nævne det daværende DDR's fuld- 
stændig fantastiske energisløseri i forbindelse 
med forbruget af brunkul. Der er i hvert fald 
nok at tage fat på, og der er heller ikke meget 
tvivl om, at en del af den folkelige opstand, der 
har- været imod regimerne i Østlandene, også 
har været en miljøopstand. De marxistiske re- 
gimer blev opfattet som regimer, der overhove- 
det ikke tog noget som helst hensyn til natur- 
værdier, man betragtede naturen som noget, 
man bare kunne udnytte. 

Det er selvfølgelig interessant, at mange i de 
vestlige demokratier har anklaget markedsøko- 
nomien for at være så forfærdelig med hensyn 
til udnyttelse af ressourcer, og nu kan vi altså 
se, at det slet ikke er så tosset med markedsøko- 
nomi kombineret med et folkeligt demokrati, et 
demokrati, som selvfølgelig holder et vågent 
øje med, hvad der foregår, og hvor der derfor er 
kræfter, der presser politikerne til at sørge for, 
at man også tager hensyn til miljøet. Derfor 
lægger jeg også vægt på, at ministeren stiller 
som en betingelse, at det pågældende land ge- 
nerelt anses som værende i gang med en demo- 
kratiseringsproces. Det er et uhyre vigtigt krite- 
rium, for netop derved, at landet er i gang med 
en demokratiseringsproces, sikrer vi for det før- 
ste, at man støtter de folkelige kræfter, og for 
det andet, at vi giver en håndsrækning til hele 
processen. 

Så må man også nævne, at vi selvfølgelig og- 
så gavner os selv, for meget af den forurening, 
som sker i de pågældende lande, er jo en for- 
urening, som er grænseoverskridende. Vi er go- 
de til miljøknowhow, og derfor vil det også vir- 
ke som en saltvandsindsprøjtning til de danske 

virksomheder, som står på spring for at udnytte 
deres ekspertise i Østeuropa. 

Vi må i de kommende år se meget nøje på, 
hvad vi bruger vores penge til på miljøområdet, 
og der er ingen tvivl om, at i den kommende 
handlingsplan, som miljøministeren har bebu- 
det, vil støtten til Østlandene udgøre en vigtig 
del, fordi vi samtidig gavner det danske miljø. 

Vi er langt på mange områder i Danmark, og 
vi håber, at vi kan få et godt samarbejde med 
Østeuropa om at få forureningsbekæmpende 
teknologi overført dertil. 

Så vi støtter, at dette lovforslag kommer hur- 
tigt igennem udvalget, så vi kan få det vedtaget. 

Gade (SF): 
Man kunne starte med at sige: Endelig! Vi 

har diskuteret dette forslag ganske mange gan- 
ge, og jeg har også før udtrykt en vis forargelse 
på alles vegne over, at vi ikke kunne få taget os 
sammen til at gøre det før, men nu er det her. 

Jeg synes, det er et godt forslag. Jeg vil også 
rose bemærkningerne. Så vidt jeg kan se det, er 
der en god opdeling i de områder, vi skal priori- 
tere vedrørende løsning af vandmiljøproble- 
mer, luftforureningsproblemer, satsning på 
energiområdet og på affaldsområdet og spørgs- 
målene planlægning og rådgivning. 

Det er klart, at vi i udvalget lige skal se priori- 
teringerne igennem, men jeg synes, det er de 
rigtige overskrifter, og jeg synes, det er et godt 
grundlag, vi har med det forslag, der ligger her. 

SF vil gerne rejse to diskussioner under ud- 
valgsarbejdet. Den ene er et spørgsmål om den 
komité, miljøministeren skal rådgives af. Vi sy- 
nes, at miljøorganisationerne -  og græsrødder 
var der nogle der talte om før -  var dårligt re- 
præsenteret, og jeg tror, det er ganske vigtigt, 
også fordi vi vil lægge vægt på, at ordningen 
kan bruges til at støtte samarbejdet mellem mil- 
jøorganisationer her og i Østeuropa. Dernæst 
vil vi gerne rejse en diskussion i forlængelse af 
den debat, vi havde omkring Østersøkonven- 
tionen og den dagsorden, der blev vedtaget, 
hvor bl.a. fru Lone Dybkjær fremførte, at vi 
kunne bruge dette lovforslag til også at lægge 
økonomisk vilje og styrke bag ønsket om at 
styrke miljøorganisationernes samarbejde fra 
Øst til Vest. 

Så skal jeg kun komme med den lille be- 
mærkning til Socialdemokratiets ordfører, fru 
Lise Hækkerup, at det da er glædeligt, at social- 


